
เอกสารประกอบการรับฟงความคิดเห็น  
รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (ฉบับที่ ..) 

พ.ศ. ... 
๑. สภาพปญหาและสาเหตุของปญหา 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ ยังมิไดกำหนดรายละเอียดใหมีความชัดเจนวา สภาวิศวกรจะออก
ใบแทนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมในกรณใีด  

๒. ความจำเปนที่ตองออกกฎหมายเพื่อแกไขปญหา 

 เพื่อกำหนดใหกรณีที่ใบอนุญาตถูกทำลาย ชำรุด หรือสูญหาย ใหยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตตอ
สภาวิศวกร พรอมทั้งชำระคาธรรมเนียมคาใบแทนใบอนุญาต โดยใบแทนใบอนุญาตใหวันหมดอายุเทากับ
ใบอนญุาตฉบับเดิม และกรณีเปลี่ยนแปลงขอมูลใหยื่นคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูล และการเปลี่ยนแปลงขอมูลให
ออกใบอนุญาตฉบับใหม โดยมีอายุเทากับใบอนญุาตฉบับเดมิ 

๓. หลักการอันเปนสาระสำคญั 

๑. กรณีใบอนุญาตที ่ถูกทำลาย ชำรุด หรือสูญหาย ใหออกเปนใบแทนใบอนุญาต โดยมีอายุเทากับ
ใบอนญุาตฉบับเดิม 

๒. กรณีผูมีความประสงคจะเปลี่ยนแปลงขอมูล ใหยื่นคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูล และการเปลี่ยนแปลง
ขอมูลใหออกใบอนุญาตฉบับใหม โดยมีอายุเทากับใบอนุญาตฉบับเดิม 

 ๔. ประเด็นที่จะรับฟงความคิดเห็น 

๑. กรณีใบอนุญาตที ่ถูกทำลาย ชำรุด หรือสูญหาย ใหออกเปนใบแทนใบอนุญาต โดยมีอายุเทากับ
ใบอนญุาตฉบับเดิม 

๒. กรณีผูมีความประสงคจะเปลี่ยนแปลงขอมูล ใหยื่นคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูล และการเปลี่ยนแปลง
ขอมูลใหออกใบอนุญาตฉบับใหม โดยมีอายุเทากับใบอนุญาตฉบับเดิม 

………………………………………………………………………………….. 



ตารางเปรียบทียบ 
รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

   ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
พ.ศ. ๒๕๕๓ และที่แกไขเพิ ่มเติม (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๑ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ... 

หมายเหต 

โดยที ่เปนการสมควรปรับปรุงขอบังคับ 
สภาว ิศวกร ว าด วยแบบและอาย ุใบอน ุญาต
ประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ง) 
และมาตรา ๔๘ แหงพระราชบัญญัต ิว ิศวกร  
พ.ศ. ๒๕๔๒ อันเปนพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติ
บางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๔๓ 
และมาตรา  ๔๕ ของร ั ฐธรรมน ูญแห  งราช
อาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัย
อํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย สภาวิศวกร
โดยมติที่ประชุมใหญ สามัญสภาวิศวกร และโดย
ความ เห ็ นชอบของสภานายกพ ิ เ ศษ แห  ง 
สภาวิศวกร จึงออกขอบังคบัไว ดังตอไปนี ้

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมขอบังคับ
สภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตเปน 
ผู ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ในสวนที่
เกี ่ยวกับการออกใบแทนใบอนุญาตและการยื่น 
คำขอเปลี ่ยนแปลงขอมูลใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ง) 
และมาตรา ๔๘ แหงพระราชบัญญัต ิว ิศวกร  
พ.ศ. ๒๕๔๒ สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ... 
ครั้งที่ ../.... เม่ือวันที่ .............................. และโดย
ค ว าม เ ห ็ นช อบขอ งสภานายกพ ิ เ ศษแห ง 
สภาวิศวกร ออกขอบังคบัไว ดังตอไปนี ้

 
 

คำปรารภ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี ้เร ียกวา “ขอบังคับสภา
วิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบ 
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓” 

ข อ ๑  ข อบ ั งค ับน ี ้ เร ียกว  า  “ข อบ ังคับ 
สภาว ิศวกร ว าด วยแบบและอาย ุใบอน ุญาต
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (ฉบับที่ . .)  
พ.ศ. ....” 

 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจาก
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๒  ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจาก
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

 



ตารางเปรียบทียบ 
รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

   ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
พ.ศ. ๒๕๕๓ และที่แกไขเพิ ่มเติม (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๑ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ... 

หมายเหต 

ขอ ๓ ใหยกเลิกขอบังคับสภาวิศวกร วาดวย
รูปแบบบัตร, ใบอนุญาต, อายุใบอนุญาต แบบคํา
ขอรับใบอนุญาต, คําขอตออายุ, ค ําขอเลื ่อน
ระดับเปนผู ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
และตราสัญลักษณสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ 

  

 ขอ ๓ ใหเพิ ่มความตอไปนี้เปนขอ ๓/๑ ของ 
ข อบ ังค ับสภาว ิศวกร ว าด วยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
พ.ศ. ๒๕๕๓  

“ขอ ๓/๑ แบบคำขอ แบบใบอนุญาต หรือการ
ดำเนินการใด ๆ ตามขอบังคับนี้ถาไดกระทำในรูป
ของขอมูลและธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสตาม
กฎหมายวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส หรือ
กฎหมายเกี ่ยวกับธุรกรรมทางอิเล็กทรอน ิกส
ภาครัฐอ่ืนใหมีผลบังคบัตามขอบังคับนี”้ 

เพ่ือรองรับการดำเนินการทางอิเล็กทรอนิกส 

ขอ ๔ ใหยกเล ิกแบบใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม และแบบใบอนุญาต
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ระดับภาคี
ว ิศวกรพิเศษ แนบทายขอบังคับสภาวิศวกร  
วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ
วิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓ และใหใชแบบ

  



ตารางเปรียบทียบ 
รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

   ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
พ.ศ. ๒๕๕๓ และที่แกไขเพิ ่มเติม (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๑ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ... 

หมายเหต 

ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม และ
แบบใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
ระดับภาคีวิศวกรพิเศษแนบทายขอบังคับนี้แทน 

ใบแทนใบอน ุญาตให  เป นไปตามแบบ
ใบอนุญาตและใหมีตัวอักษรสีแดงวา “ใบแทน” 
ไวที่ดานหนา บนขวาของใบแทนใบอนุญาต 

 ขอ ๔ ใหเพิ ่มความตอไปนี้เปนขอ ๔/๑ ของ 
ข อบ ังค ับสภาว ิศวกร ว าด วยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
พ.ศ. ๒๕๕๓  

ข อ ๔/๑ ผ ู ประกอบวิชาช ีพท ี ่ ใบอน ุญาต 
ถูกทำลาย ชำรุด หรือสูญหาย ใหยื่นคำขอรับใบ
แทนใบอนุญาตตอสภาวิศวกร พรอมทั ้งชำระ
คาธรรมเนียมคาใบแทนใบอนุญาต โดยใบแทน
ใบอนุญาตใหวันหมดอายุเทากับใบอนุญาตฉบับ
เดิม 

กรณีใบอนุญาตที่ถูกทำลาย ชำรุด หรือสูญหาย  
ใหออกเปนใบแทนใบอนุญาต โดยมีอายุเทากับ
ใบอนุญาตฉบับเดิม 

 ขอ ๕ ใหเพิ ่มความตอไปนี้เปนขอ ๔/๒ ของ 
ข อบ ังค ับสภาว ิศวกร ว าด วยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
พ.ศ. ๒๕๕๓  

 

 
 
 
 



ตารางเปรียบทียบ 
รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

   ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
พ.ศ. ๒๕๕๓ และที่แกไขเพิ ่มเติม (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๑ 

รางขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุ
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ... 

หมายเหต 

ขอ ๔/๒ ผู ประกอบวิชาชีพที ่ประสงคจะขอ
เปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล ภาพถาย เปลี่ยนหรือเพิ่มคำ
นำหนาชื่อ หรือในลักษณะอื่นทำนองเดียวกัน ให
ยื่นคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลตอสภาวิศวกร พรอม
ทั้งชำระคาธรรมเนียมคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูล  

ใหสำนักงานสภาวิศวกรเรียกคืนใบอนุญาต
ฉบับเดิมเพ่ือทำลาย 

ใบอนุญาตฉบับเปลี ่ยนแปลงขอมูลใหมีวัน
หมดอายุเทากับใบอนุญาตฉบับเดิม 

กรณีเปลี่ยนแปลงขอมูลใหออกใบอนุญาตฉบับ
ใหม โดยมีอายุเทากับใบอนุญาตฉบับเดิม 
 
 
 
 

ขอ ๕ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุมใหมีอายุหาป  นับแตว ันที ่สภาวิศวกร  
ออกใบอนุญาตหรือตออายุใบอนุญาต 

  

ขอ ๖ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุมที่ออกตามความของ ขอบังคับสภาวิศวกร 
วาดวยรูปแบบบัตร, ใบอนุญาต, อายุใบอนุญาต, 
แบบคําขอรับใบอนุญาต, คําขอตออายุ, คําขอ
เลื ่อน ระดับเป นผู ประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบค ุ ม  และตราส ัญล ั กษณ   สภาว ิ ศวกร  
พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งยังไมหมดอายุ ใหใชไดตอไปจน 
กวาจะหมดอายุตามที่กําหนดไวในใบอนุญาต หรือ
ตลอดชีพของผูไดรับใบอนุญาต แลวแตกรณ ี

  



  ฉบับรับฟงความคิดเห็น 

-ราง 
ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนญุาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (ฉบับที่ ..)  

พ.ศ. ... 
 

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตเปนผูประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ในสวนที่เกี่ยวกับการออกใบแทนใบอนุญาตและการยื่นคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูล
ใบอนญุาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ง) และมาตรา ๔๘ แหงพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒  
สภาวิศวกรโดยมติที่ประชุมใหญ... ครั้งที่ ../.... เมื่อวันที่ .............................. และโดยความเห็นชอบของ
สภานายกพิเศษแหงสภาวิศวกร ออกขอบังคับไว ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี ้เรียกวา “ขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ
วิศวกรรมควบคุม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....” 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ ๓ ใหเพิ ่มความตอไปนี้เปนขอ ๓/๑ ของขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาต

ประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓  
“ขอ ๓/๑ แบบคำขอ แบบใบอนุญาต หรือการดำเนินการใด ๆ ตามขอบังคับนี้ถาไดกระทำในรูปของ

ขอมูลและธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสตามกฎหมายวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส หรือกฎหมายเกี่ยวกับ
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสภาครัฐอ่ืนใหมีผลบังคับตามขอบังคับนี้” 

ขอ ๔ ใหเพิ่มความตอไปนี ้เปนขอ ๔/๑ ของขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาต
ประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓  

“ขอ ๔/๑ ผูประกอบวิชาชีพที่ใบอนุญาตถูกทำลาย ชำรุด หรือสูญหาย ใหยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต
ตอสภาวิศวกร พรอมทั้งชำระคาธรรมเนียมคาใบแทนใบอนุญาต โดยใบแทนใบอนุญาตใหวันหมดอายุเทากับ
ใบอนญุาตฉบับเดิม” 

ขอ ๕ ใหเพิ่มความตอไปนี ้เปนขอ ๔/๒ ของขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยแบบและอายุใบอนุญาต
ประกอบ วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓  

“ขอ ๔/๒ ผูประกอบวิชาชีพที่ประสงคจะขอเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล ภาพถาย เปลี่ยนหรือเพ่ิมคำนำหนาชื่อ 
หรือในลักษณะอื่นทำนองเดียวกัน ใหยื่นคำขอเปลี่ยนแปลงขอมูลตอสภาวิศวกร พรอมทั้งชำระคาธรรมเนียม
คำขอเปลี่ยนแปลงขอมูล  

ใหสำนักงานสภาวิศวกรเรยีกคืนใบอนุญาตฉบับเดิมเพื่อทำลาย 
ใบอนุญาตฉบับเปลี่ยนแปลงขอมูลใหมีวันหมดอายุเทากับใบอนุญาตฉบับเดิม” 

 

ประกาศ  ณ  วันที่ .....................................           

                                                      

                      
                                นายกสภาวิศวกร 



 

ประกาศ ณ วันที่ ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๔๓      
                   ทวี บุตรสุนทร       
                 นายกสภาวิศวกร 
 

 
ข้อบังคับสภาวิศวกร 

ว่าด้วยแบบและอายใุบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ 

 
โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบ

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ง) และมาตรา ๔๘ แห่งพระราชบัญญัติวิศวกร  

พ.ศ. ๒๕๔๒ อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพ
ของบุคคล ซึ่ งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๔๓ และมาตรา ๔๕ ของรัฐธรรมนูญ แห่ ง 
ราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย สภาวิศวกรโดย
มติที่ประชุมใหญ่สามัญสภาวิศวกร และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่ งสภาวิศวกร  
จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า "ข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓" 

ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ใหยกเลิกข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยรูปแบบบัตร, ใบอนุญาต, อายุใบอนุญาต  

แบบคําขอรับใบอนุญาต, คําขอตออายุ, คําขอเลื่อนระดับเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
และตราสัญลักษณ์สภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓ 

ข้อ ๔๑ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมให้เป็นไปตามแบบแนบท้ายข้อบังคับนี้ 
ใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามแบบใบอนุญาตและให้มีตัวอักษรสีแดงว่า “ใบแทน”  

ไว้ที่ด้านหน้า บนขวาของใบแทนใบอนุญาต 
ข้อ ๕ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมให้มีอายุห้าปี นับแต่วันที่สภาวิศวกร  

ออกใบอนุญาตหรือต่ออายุใบอนุญาต 
ข้อ ๖ ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมที่ออกตามความของ ข้อบังคับ 

สภาวิศวกร ว่าด้วยรูปแบบบัตร, ใบอนุญาต, อายุใบอนุญาต, แบบคําขอรับใบอนุญาต, คําขอต่ออายุ,  
คําขอเลื่ อนระดับเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม และตราสัญลักษณ์สภาวิศวกร  
พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งยังไม่หมดอายุให้ใช้ได้ต่อไปจนกว่าจะหมดอายุตามที่กำหนดไว้ในใบอนุญาต  
หรือตลอดชีพของผู้ได้รับใบอนุญาต แลวแต่กรณ ี
 

 
๑ ยกเลิกแบบใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม และแบบใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 
ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ แนบท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร ว่าด้วยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓ และให้ใช้แบบใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ระดับภาคีวิศวกร ระดับสามัญ
วิศวกร และระดับวุฒิวิศวกร แนบท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรว่าด้วยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ แทน 



 ๒ 

 
แบบใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคมุ ระดับภาคีวิศวกร ระดับสามัญวศิวกร และระดับวฒุิวิศวกร 

แนบท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรวา่ดว้ยแบบและอายุใบอนญุาต 
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคมุ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๓ 

 
แบบใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคมุ ระดับภาคีวิศวกรพิเศษ 

แนบท้ายข้อบังคับสภาวิศวกรวา่ดว้ยแบบและอายุใบอนญุาต 
ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคมุ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๑ 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๔ 

 
แบบใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ประเภทนิติบคคล แนบทา้ยขอ้บังคับสภาวิศวกร 

ว่าด้วยแบบและอายุใบอนุญาต ประกอบวิชาชพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๕ 

 
คำอธิบายตราสัญลักษณ์ในแบบใบอนุญาตของสภาวิศวกร แนบท้ายข้อบังคับสภาวิศวกร  

ว่าด้วยแบบและอายุใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
 

 
คำบรรยาย 

ตราสัญลักษณ์ของสภาวิศวกร ประกอบด้วย ภาพพระวิษณุกรรม ประทับบนพระแท่น 
เหนือกลุ่มเมฆ อยู่ภายในวงกลมของฟันเฟือง เป็นประธานของตรา มีอักษรข้อความบอกชื่อ  
สภาวิศวกร อยู่ด้านบน และวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๒ อยู่ด้านล่าง คั่นระหว่างกลางอักษร  
ข้อความด้วยลายประจำยาม รอบนอกเปน็ซี่ฟันเฟ่ืองสิบเก้าซ่ี 

พระวิษณุกรรม : วิศวกรรม : พระวิศุกรรม บรมครูแห่งเทพประสิทธิประสาทวิชาช่างและ 
วิศวกรรมศาสตร์ พระวิษณุกรรมมีรูปกายสัดส่วนเหมือนบุรุษชนธรรมดา พระวรกายสีเขียวมรกต 
สวมมงกุฎเทิดยอดระฆัง มือขวาถือผึ่ง (ใชสําหรับขัดรากฐานสถาบันของช่าง) มือซ้ายถือลูกดิ่ง  
(ใช้สำหรับวัดความเที่ยงตรง) ทรงอาภรณส์ีทอง 

ฟัน เฟือง สื่ อความหมายแทนวิชาชีพ ด้านวิศวกรรม เช่ น  วิชาชีพ วิศวกรรมโยธา  
วิศวกรรมเหมืองแร่ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมอุตสาหการ วิศวกรรมสิ่งแวดลอม  
วิศวกรรมเคมี และสาขาวิศวกรรมอื่นๆ 


	เอกสารประกอบการรับฟัง ใบแทน
	ตารางเทียบ ใบแทน (รับฟังความเห็น)
	ร่างข้อบังคับ-ใบแทน (รับฟังความเห็น)
	26.ข้อบังคับแบบใบอนุญาต รวม 2 ฉบับ final

